
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 

 

 

 

DETERMINA IMPEGNO 

(DETERMINA A CONTRARRE  

E 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA) 

NUMERO 209 DEL 01/12/2022 

 

 

 

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA CAMPO 

FOTOVOLTAICO A TERRA DI PROPRIETA' 

COMUNALE SITO IN STRADA  DEL CANCHIOSO .  

(DETERMINA A CONTRARRE) 

CIG: 94100456C9 

CUP: H42C22000420004    
 

 

 

 

 



La  Responsabile del Servizio 
 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale si conferma l’area delle 

posizioni organizzative nell’attuale assetto fino al termine del mandato amministrativo 2019-2024; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 26.05.2021 con il quale, a far data dal 01.07.2021, è stato nominato il 

nuovo  Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42  del 31.12.2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento del D.U.P. 2022/2024 e successive variazioni; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 31.12.2021 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 con la quale è stato approvato il  P.E.G. e 

Piano della Performance 2022/2024 e successive variazioni; 

 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile della S.U.A. n. 08/S.U.A. del 17.07.2013 è stata avviata 

procedura di gara per l’affidamento del  servizio di “Manutenzione ordinaria dell’impianto fotovoltaico a 

terra in Strada del Canchioso snc ”  

 

Dato atto che a seguito di procedura di gara, con Determinazione del Responsabile della S.U.A. n°22/SUA 

del 07/10/2013, è stato approvato il verbale conseguentemente aggiudicato il servizio di “Manutenzione 

ordinaria dell’impianto fotovoltaico a terra in Strada del Canchioso snc” per una durata di anni 9; 

 

Dato atto che è stato avviato il servizio in pendenza di stipula contratto;  

 

Dato atto che il contratto per il servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto fotovoltaico a terra in Strada 

del Canchioso stipulato in data 17.04.2014 Rep. 1010 ha una durata di 9 anni a far data al 01 Novembre 2013 

e pertanto in scadenza il 31.10.2022; 

 

Considerato che nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi anno 2022/2023, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29.07.2022, è inserito il servizio di “Manutenzione ordinaria 

del campo fotovoltaico a terra di proprietà comunale in Strada del Canchioso s.n.c. per la durata di anni 6” 

per una spesa complessiva di € 158.630,00 (IVA 22% compresa); 

 

Vista la determina n. 18 del 23.08.2022 con la quale si determinava di:  

1) approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per 

l’affidamento in appalto del servizio  di “Manutenzione ordinaria del campo fotovoltaico a terra di 

proprietà comunale in Strada del Canchioso”, nonché il disciplinare del servizio, il modulo per istanza 

di partecipazione all’avviso esplorativo ed il modulo di attestazione presa visione dei luoghi; 

2) dare atto che la durata del contratto  sarà di anni 6 decorrenti dal 01.01.2023 con possibilità di una 

proroga tecnica successiva alla scadenza contrattuale di mesi sei; 

3) dare atto che il valore dell’appalto, comprensivo dell’eventuale proroga tecnica, è pari ad 130.000,00 

oltre IVA 22% (€/anno 20.000,00 oltre IVA 22%) per un totale complessivo di € 158.600,00; 

4) procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio con la pubblicazione di avviso di 

manifestazione di interesse all’Albo Pretorio Informatico Comunale e sul sito internet dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi e Bandi”; 

5) dare atto che il termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione alla manifestazione di 

interesse è fissato per il giorno 07.09.2022 alle ore 12:00; 

 

Visto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento in 

appalto del servizio  di “Manutenzione ordinaria del campo fotovoltaico a terra di proprietà comunale in 

Strada del Canchioso”  pubblicato all’albo pretorio comunale  dal 23.08.2022 al 07.09.2022 (R. 382/2022); 



 

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato nell’Avviso (ore 12:00 del 07.09.2022)  è pervenuta n. 1 

sola manifestazione di interesse; 

  

Visto il verbale delle risultanze a seguito dell’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse per 

l’affidamento sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) relativo al 

servizio “Manutenzione ordinaria del campo fotovoltaico a terra di proprietà comunale sito in Strada del 

Canchioso per la durata di anni 6 (anni sei)” in data 07.09.2022;  

 
Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante Trattativa diretta sul 

portale MEPA presente sul sito www.acquistinrete.it in quanto è pervenuta una sola manifestazione di 

interesse; 

 

Dato atto che il servizio di che trattasi è finanziato con fondi propri di Bilancio; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto non è stato predisposto il 

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI) nessuna somma riguardante la gestione 

dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011, che nell’affidamento in 

esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione in ulteriori lotti funzionali o 

lavorazioni considerato l’importo del servizio sottosoglia e accessibile anche alle microimprese e in quanto 

trattandosi di interventi strettamente collegati è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto che 

ne dovrà  così corrispondere globalmente; 

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 il quale stabilisce che le Stazioni Appaltanti possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e per i lavori di 

importo inferiore ad € 150.000,00 e dato atto in ogni caso della sospensione degli obblighi di ricorrere a 

soggetti aggregatori prorogata fino al 30.06.2023 per effetto del D.L. 12.07.2020 n. 76 così come convertito 

in Legge 11.09.2020, n.120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 

108; 

 

Dato atto che il Comune di Verrone è registrato sul sito dell’ANAC all’Anagrafe Unica delle stazioni 

Appaltanti (AUSA) con il codice 0000240889; 

 

DATO ATTO che - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

proporzionalità (adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento) – 

l’affidamento del servizio rientra nelle procedure semplificate sotto soglia, di cui all’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76, così come convertito in Legge 11.09.2020, n. 120 

, modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108 che, in deroga a quanto 

previsto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione di importo inferiore a 139.000,00 euro, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 

del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023; 

 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 

2016 e successivi aggiornamenti; 

 

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006 che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare le convenzioni 

quadro di cui all’art. 26 legge 448/1999; 

 

http://www.acquistinrete.it/


Visto che, ai sensi del comma 449 della legge 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora non ricorrano 

alle suddette convenzioni,  sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di 

beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni; 

 

Preso atto, tuttavia, che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 Legge 448/1999, nei 

seguenti casi: 

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art.9 comma 3 D.L. 66/2014, convertito in legge 

89/2014; 

b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di acquisto da altri o 

altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art.1 comma 512 Legge 208/2015; 

c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi dell’art. 1, comma 7 D.L. 

95/2012; 

 

Dato atto che non sussistono convenzioni attivate da Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 

oggetto i beni/servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

 

Visto il secondo periodo del comma 450 dell’art. 1 della L. 296/06, così come modificato dall’art. 1, comma 

149 della L. 228/12; 

 

Considerato che la suddetta norma prevede che le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti sotto soglia 

“sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ai sensi del medesimo 

articolo 328” (del DPR 207/10); 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi con procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76 così come convertito in Legge 

11.09.2020, n.120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29.07.2021 n. 108 che 

prevede la possibilità di effettuare  un affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000.00 euro e 

per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro  

 

Visti gli allegati predisposti dall’Ufficio tecnico comunale : 

- Schema lettera d’invito; 

- Modello di offerta economica;  

- Disciplinare del servizio; 

- Schema del contratto;  

- Patto di integrità; 

- Pass OE;  

- DGUE; 

 

Rilevato che sul sito “acquisti in rete PA” portale del MEF nella sezione “Mercato Elettronico della P.A. 

(MePA) è disponibile l’iniziativa “Manutenzione e Riparazione Impianti”, con relativo elenco degli operatori 

abilitati;  

 

Valutate le modalità di acquisizioni operanti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) e ritenuto di procedere con Trattativa diretta con l’operatore economico che ha depositato entro i 

termini previsti nell’avviso di manifestazione d’interesse, tutta la documentazione richiesta ed  abilitato alla 

suddetta iniziativa “Manutenzione e Riparazione Impianti – Impianti elettrici e speciali” ai sensi dell’ art. 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020, n. 76 così come convertito in Legge 11.09.2020, n.120, come 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) n. 2.2) del D.L. 31 Maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29 luglio 

2021 n. 108, nel rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;  

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il quale 

stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: affidamento del servizio di 

“Manutenzione ordinaria del 

campo fotovoltaico a terra di 

proprietà comunale in Strada del 

Canchioso s.n.c. per la durata di 

anni 6” 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Appalto di servizi 

 FORMA DEL CONTRATTO: in modalità elettronica sul portale 

MEPA e con atto pubblico o 

scrittura privata autenticata, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016  

 CLAUSOLE ESSENZIALI: come da capitolato e schema di 

contratto 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

trattandosi di affidamento diretto è 

da intendersi il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

4 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento  è  la responsabile dell’ufficio tecnico comunale  Cinzia 

Bossi; 

 

Tenuto conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: 94100456C9; 

 

Tenuto conto che il CUP è : H42C22000420004; 

 

Visto il regolamento dei contratti dell’Ente approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 30/05/2001 e ss. 

mm.; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa esecutivo dal 

momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Dato atto che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi del 

Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con D.G.C. n. 10 del 29/01/2014; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 

 

Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato disposto 

degli artt. 42 – 48 – 50 – 54 – 107 – 109 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PER QUANTO sopra 

 

D E T E R M I N A 

 



1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il verbale delle risultanze a seguito dell’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di 

interesse per l’affidamento sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

relativo al servizio “Manutenzione ordinaria del campo fotovoltaico a terra di proprietà comunale sito in 

Strada del Canchioso per la durata di anni 6 (anni sei)” in data 07.09.2022, 

3) di approvare la documentazione tecnica relativa al servizio di “Manutenzione ordinaria del campo 

fotovoltaico  a terra  di proprietà comunale in Strada del Canchioso” predisposta dall’Ufficio tecnico 

comunale e di seguito indicata:  

- Schema lettera d’invito; 

- Modello di offerta economica;  

- Disciplinare del servizio; 

- Schema del contratto;  

- Patto di integrità; 

- Pass OE;  

- DGUE; 

4) di dare atto che la durata del contratto è di anni 6 (anni sei) decorrenti dal 01.01.2023 con possibilità di 

una proroga tecnica successiva alla scadenza contrattuale di mesi sei; 

5) di dare atto che il valore dell’appalto, comprensivo dell’eventuale proroga tecnica, è pari ad € 

130.000,00 oltre IVA 22%  (€/anno 20.000,00 oltre IVA 22%) per un totale complessivo di € 

158.600,00 

6) di dare atto che il servizio è finanziato  con contributo fondi propri di Bilancio; 

7) di dare atto che la presente determinazione a contrarre riguarda la sola esecuzione del servizio; 

8) di assumere un impegno di spesa in favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione di € 30,00, 

quale contributo di gara al Bilancio di Previsione  2022/2024 – esercizio finanziario 2022 al seguente 

capitolo di bilancio: 

Capitolo 5640/5/1 
Manutenzioni - spese gestione impianto 

fotovoltaico 

Missione 17 
Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche 

Programma 01 Fonti energetiche 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.09.004 
Manutenzione ordinaria e riparazione di 

impianti e macchinari 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2022 dando atto che al finanziamento si provvede con le modalità 

in premessa richiamate; 

9) di prenotare la spesa di  €. 24.400,00  prevista per il servizio di Manutenzione ordinaria del campo 

fotovoltaico a terra di proprietà comunale in Strada del Canchioso anno 2023” al Bilancio di Previsione 

2022/2024 – esercizio finanziario 2023 al seguente capitolo di Bilancio: 

Capitolo 5640/5/1 
Manutenzioni - spese gestione impianto 

fotovoltaico 

Missione 17 
Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche 

Programma 01 Fonti energetiche 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.09.004 
Manutenzione ordinaria e riparazione di 

impianti e macchinari 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2023 dando atto che al finanziamento si provvede con le 

modalità in premessa richiamate; 

10) di prenotare la spesa di  €. 24.400,00  prevista per il servizio di Manutenzione ordinaria del campo 

fotovoltaico a terra di proprietà comunale in Strada del Canchioso anno 2024” al Bilancio di Previsione 

2022/2024 – esercizio finanziario 2024 al seguente capitolo di Bilancio: 

Capitolo 5640/5/1 
Manutenzioni - spese gestione impianto 

fotovoltaico 

Missione 17 
Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche 



Programma 01 Fonti energetiche 

Titolo 1 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Conto finanziario U.1.03.02.09.004 
Manutenzione ordinaria e riparazione di 

impianti e macchinari 

di adeguata disponibilità – esigibilità 2024 dando atto che al finanziamento si provvede con le 

modalità in premessa richiamate; 

11) di dare atto che sul sito “acquisti in rete PA” realizzato dal MEF tramite Consip, nella sezione “Mercato 

Elettronico della P.A. (MePA) è disponibile l’iniziativa “Manutenzione e riparazione impianti – impianti 

elettrici e speciali”, con relativo elenco degli operatori abilitati;  

12) di procedere all’affidamento del servizio con Trattativa diretta con operatore economico individuato a 

seguito di pubblicazione di avviso di manifestazione interesse ed abilitato alla suddetta iniziativa 

“Manutenzione e riparazione impianti – impianti elettrici e speciali”  art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

16.07.2020, n. 76 così come convertito in Legge 11.09.2020, n.120, come modificato dall’art. 51 comma 

1 lett. a) n. 2.2) del D.L. 31 Maggio 2021 n. 77 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, che prevede 

l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023; 

13) di dare atto che l’affidamento è da intendersi  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

14) di prendere atto che il codice CIG riferito al servizio in argomento, è il seguente: 94100456C9; 

15) di prendere atto che il codice CUP è il seguente: H42C22000420004; 

16) di disporre che il contratto  sia stipulato in  modalità elettronica sia sul portale MEPA sia con atto 

pubblico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; Il contratto viene 

stipulato interamente a corpo ai sensi del D. Lgs n. 50 del 2016 e ss.mm.ii; 

17) di dare atto che la garanzia definitiva sarà richiesta prima della sottoscrizione del contratto; 

18) di dare atto che  Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Cinzia Bossi – Responsabile del servizio 

dell’ufficio Tecnico; 

19) di dare atto a seguito della conclusione della procedura di affidamento si provvederà ad impegnare la 

somma a favore del  soggetto aggiudicatario del servizio e nella misura del prezzo definitivo di 

aggiudicazione; 

20) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il programma 

dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

21) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a seguito di 

verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

22) di dare atto che la presente viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

23) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. n. 33/2013; 

24) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio, per quindici giorni 

consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

La Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

BOSSI CINZIA 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito 
tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Verrone. 
 


